
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2927 DEL 15/12/2020 

Settore Servizi Sociali, Demografici, Educativi 

OGGETTO: D.G.R. N. 813/2020 – FINANZIAMENTO PER LA CONTINUITA’  DEI 
PROGRAMMI ANTIVIOLENZA DI  CUI  ALL’ART.  16  DELLA  L.R. 
29/2019  (A.D.  N.  720/2017).  IN  FAVORE  DEL  CENTRO 
ANTIVIOLENZA  RISCOPRIRSI  CON SEDE LEGALE IN ANDRIA 
ALLA VIA  QUARTI N. 21 – 76123 ANDRIA (BT)  - C.F. 90075290727 – 
P.IVA 07230890720 - IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
PREMESSO: 

• che la legge regionale n. 29 del 4 luglio 2014 “Norme per la prevenzione e il contrasto 

della  violenza  di  genere,  il  sostegno  alle  vittime,  la  promozione  della  libertà  e 

dell’autodeterminazione  delle  donne”  impegna  la  Regione  Puglia  nel  sostegno  ai 

Programmi  antiviolenza  a  favore  delle  donne  vittime  di  violenza,  sole  o  con  minori, 

finalizzati  all’accoglienza,  al  sostegno  e  all’accompagnamento,  tramite  percorsi 

personalizzati, con l’obiettivo di supportarle durante tutto il percorso di fuoriuscita dalla 

violenza medesima; 

• che l’articolo 16, comma 2 della medesima legge regionale, prevede che i programmi 

antiviolenza possano essere presentati dai centri antiviolenza, regolarmente autorizzati al 

funzionamento e iscritti nel registro regionale, anche in partenariato con gli enti locali, 

con le aziende sanitarie locali, con altri enti pubblici, con gli organismi di parità, con i 

servizi per l’impiego e con le associazioni femminili, iscritte all’albo regionale e operanti 

nel  settore  specifico,  e  le  imprese sociali  che abbiano  tra i  propri  scopi  prevalenti  il 

contrasto alla violenza su donne e minori; 

• che la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 18 della legge regionale del 4 luglio 2014, n. 

29, individua le risorse finanziarie e le modalità di finanziamento degli interventi di cui 

alla medesima legge; 

• che l’articolo 20, comma 1, della legge regionale del 4 luglio 2014, n. 29 quantifica in 

euro  900.000,00  annui  gli  oneri  derivanti  dalla  medesima  legge,  a  valere  sugli 

stanziamenti  già  previsti  a  legislazione  vigente  sul  capitolo  784010 -  nell’ambito  del 

Fondo  Globale  Socio-assistenziale  che  assicura  il  cofinanziamento  regionale  dei  Piani 

Pagina 1 di 6  - Det. N.  2927 del  15/12/2020



Sociali di Zona approvati ai Comuni; 

• che il  Piano  integrato  di  interventi  per  la  prevenzione e  il  contrasto  della  violenza di 

genere 2019 – 2020 (D.G.R. 1556/2019), ha fornito indirizzi di lavoro tesi a concretizzare 

la finalità della legge circa il consolidamento dei servizi di prevenzione e contrasto alla 

violenza di genere, in linea con la normativa regionale e con gli atti di indirizzo nazionali; 

• che nel Piano integrato di interventi di cui alla D.G.R. 1556/2019, è centrale l’importanza 

dei  programmi  antiviolenza  sia  per  le  azioni  dell’ASSE Prevenzione  che  per  le  azioni 

dell’ASSE Protezione e Sostegno; 

• che con A.D. n. 485 del 27 aprile 2017 la regione Puglia ha  provveduto all’approvazione 

dell’Avviso Pubblico per la presentazione di Programmi antiviolenza di cui di cui all’art. 16 

della  L.R.  n.  29/2014,  con  l’obiettivo  di  garantire  la  continuità/implementazione  dei 

programmi  antiviolenza  a  favore  delle  donne  vittime  di  violenza,  sole  o  con  minori, 

finalizzati  all’accoglienza,  al  sostegno  e  all’accompagnamento,  tramite  percorsi 

personalizzati, con l’obiettivo di supportarle durante tutto il percorso di fuoriuscita dalla 

violenza medesima, favorendone il reinserimento socio-lavorativo, attraverso il sostegno 

alle  attività  dei  Centri  Antiviolenza  ed il  consolidamento  della  rete  dei  servizi  per  la 

prevenzione e il contrasto della violenza di genere.

• che  con A.D.  n.  1096 del  05/12/2017 la  Regione Puglia  ha  provveduto a  ripartire  e 

impegnare la complessiva somma di € 907.399,76  in favore di n. 43 Ambiti Territoriali 

sociali che hanno presentato i Programmi Antiviolenzaa valere sull'Avviso 485/2017.

• che con A.D. n.111 del 20.02.2018 la Dirigente di Sezione Promozione della Salute e del 

Benessere ha provveduto alla liquidazione delle predette risorse in favore degli Ambiti 

Territoriali, assegnado al Comune di Andria risorse pari ad € 21.102,32

RILEVATO 

• che la Regione Puglia vuole assicurare la continuità e il potenziamento dei programmi 

antiviolenza in corso di realizzazione, al fine di sostenere le reti territoriali e direttamente le 

donne che in questa fase chiedono aiuto ai centri  antiviolenza, con lo scopo di supportare 

tempestivamente il  loro percorso di fuoriuscita dalla violenza e di avvio della condizione di 

autonomia,  per  quanto  ancora  difficile  vista  la  gradualità  della  fase  2  dell’emergenza  da 

COVID19 e l’incertezza connessa alle fasi successive; 

• che con D.G.R. n. 813 del 4 giugno 2020, in via del tutto straordinaria rispetto alle 

modalità previste dell’avviso non competitivo finora adottato, la Regione Puglia ha approvato 

definiti indirizzi operativi circa il trasferimento e l’utilizzo delle risorse già impegnate e ripartite 

con AD 720/2017, per un importo di euro 20.000,00 per Ambito territoriale; 

• che tali  risorse dovranno essere utilizzate con la seguente modalità: 

 Il  50%  (euro  10.000,00)  da  trasferire  immediatamente  al  centro  antiviolenza  

Pagina 2 di 6  - Det. N.  2927 del  15/12/2020



soggetto attuatore del programma antiviolenza per la continuità delle azioni di presa in 

carico; 

 Il  50%  (euro  10.000,00)  da  utilizzare  quale  sostegno  diretto  alle  donne  che  

intraprendono  un  percorso  di  autonomia,  siano  esse  inserite  nei  percorsi  di  semi 

autonomia  avviati  dai  centri  antiviolenza  che di  autonomia  abitativa,  nelle  modalità 

improntate a flessibilità e tempestività (es. indennità da borse lavoro, card, contributo 

economico, etc). L’ambito territoriale potrà decidere se gestire in economia le risorse 

oppure avvalersi  della  collaborazione del centro antiviolenza al  fine di  velocizzare e 

rendere tempestivi gli interventi in favore delle donne.

DATO ATTO 

• che con nota del 21.07.2020 prot. 59378 questo settore provvedeva a richiedere  la 

variazione di bilancio 2020 mediante modifica in parte entrata e in parte spesa delle 

seguenti risorse:

ENTRATA – PROGRAMMA ANTIVIOLENZA SU AVVISO AD 720/2017 FONDI REGIONALI 

Cap. 254/23                             da € 0,00 ad € 20.000,00 (+€ 20.000,00) 

SPESA – PROGRAMMA ANTIVIOLENZA SU AVVISO AD 720/2017 FONDI REGIONALI 

Cap. 7060/44                          da € 0,00 ad € 20.000,00 (+€ 20.000,00) 

• che  in  data  21.07.2020  il  settore  Finanziario  comunicava  al  ns.  settore  l’avvenuta 

liquidazione  della Regione Puglia del finanziamento di € 20.000,00, giusta A.D 511 del 

25.06.2020.

   

• che con Determinazione Dirigenziale n. 2619 del 18/11/2020 si provvedeva ad accertare 

la somma di €. 20.000,00 a valere sull'Avviso A.D. n. 720/2017- FONDI REGIONALI.

RITENUTO 

• di dover procedere ad impegnare la somma di €.10.000,00 ovvero il  50% delle risorse 

assegnate dala Regione  in favore del  Centro antiviolenza ”RISCOPRIRSI” con sede 

legale  in  Andria  alla  Via  Quarti  n.21,  quale  soggetto  attuatore  del  programma 

antiviolenza SFERA per la continuità delle azioni di presa in carico a valere sull'Avviso n. 

720/2017, che trova copertura alla voce  entrata sul cap.  Cap. 254/23   del bilancio 

2020 e alla voce spesa  sul cap. 7060/44 del bilancio 2020- pic 1.03.02.15.999

DATO ATTO che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto,  consente  di 

attestare  la  regolarità  e  la  correttezza di  quest’ultimo, ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

ATTESTATA l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6 bis del Legge 241/1990, 

come introdotto dalla Legge 190/2010;

Pagina 3 di 6  - Det. N.  2927 del  15/12/2020



RICHIAMATE

• le Delibere n. 37 e 38 del 29/08/2018

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 27/11/2018 avente ad oggetto: Piano di 

riequilibrio finanziario pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 bis e 

segg. T.U.E.L..Accesso al “Fondo di rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli 

enti locali” di cui all’art. 243 ter T.U.E.L. - Approvazione.

• la deliberazione adottata dal Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 7 

del  19/07/2019  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2019/2021  e 

documenti allegati, con assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri 

per l’esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000”;

• le delibere del Commissario Straordinario assunte con i  poteri della Giunta n. 4 del 

14/01/2020  e  n.  44  del  31/03/2020  di  autorizzazione  e  proroga  dell’esercizio 

provvisorio sino al 31/05/2020;

• il  D.L.  17 Marzo 2020, n.  18 (Decreto Cura Italia) ha rinviato al  31 Luglio 2020 il  

termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020;

• la  deliberazione  adottata  dal  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio 

Comunale n. 40 del 21 Luglio 2020 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE del BILANCIO 

di PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 e DOCUMENTI ALLEGATI (ART. 11 D.LGS N.  

118/2011)”;

• la Delibera del Commissario Straordinario adottata con i poteri del Consiglio Comunale 

N.  46  del  10/08/2020 avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE del  RENDICONTO della 

GESTIONE per L’ESERCIZIO 2019 ai SENSI dell’art. 227, D.LGS. N. 267/2000”;

• la Delibera del Commissario Straordinario adottata con i poteri della Giunta Comunale  

n. 108 del 30/07/2020 con la quale è stato approvatolo lo Schema di Rendiconto della  

Gestione 2019 e Relazione Illustrativa ai sensi degli artt. 151, comma 6 e 231, comma  

1, D.Lgs. 267/2000.

VISTI:

- il D. Lgs. n°267/2000;

- il D. Lgs. n°118/2011 e successive modificazioni;

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.

   Lgs.n°118/2011);

- lo statuto comunale;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

· il Regolamento Comunale di Contabilità;

· il Regolamento Comunale sui Controlli Interni.

DETERMINA

1. di  DARE ATTO  che  tutto  ciò  in  premessa  dettagliato  è  parte  integrante  del  presente 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  2927 del  15/12/2020



provvedimento;

2. di IMPEGNARE in favore del Centro antiviolenza Riscoprirsi, avente sede legale in Andria 

alla Via Quarti n. 21, P. IVA 07230890720, soggetto attuatore per l’ambito di Andria del 

programma antiviolenza SFERA, la somma di €. 10.000,00 (ovvero il 50% ) delle risorse 

assegnate dalla Regione Puglia per il finanziamento dei programmi Antiviolenza a valere 

sull'Avviso  n.  720/2017,  che  trova copertura  sul  cap.  7060/44 del  bilancio  2020-  pic 

1.03.02.15.999;

3. di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della 

norma recata dall’ art. 147 bis comma 1, del DLGS N. 267/2000;

4. di ATTESTARE  che allo stato attuale, la sottoscritta Dirigente, non incorre in condizioni di 

conflitto d’ interesse sia pure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, così’ 

come introdotto dalla Legge 190/2012(Legge anticorruzione);

5. di DARE ATTO  che il  responsabile  del  procedimento è  il  Dirigente del  Settore  Servizi 

Sociali -Demografici- Educativi, Avv. Ottavia MATERA;  

6. di  DARE ATTO  infine che ai sensi e per gli effetti  di cui all'articolo 183, comma 8, del 

D.Lgs.  n.  267/2000,  il  predetto  provvedimento  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

7. di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il 

presente provvedimento, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

8. di PUBBLICARE il presente atto, ai sensi e per gli effetti degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 

marzo  2013,  n.  33,  sul  sito  istituzionale  del  Comune  nella  sezione  “Amministrazione 

Trasparente”;

  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  2927 del  15/12/2020



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2927 DEL 15/12/2020 

OGGETTO: D.G.R. N. 813/2020 – FINANZIAMENTO PER LA CONTINUITA’  DEI 
PROGRAMMI ANTIVIOLENZA DI CUI ALL’ART. 16 DELLA  L.R. 29/2019 (A.D. N. 
720/2017). IN FAVORE DEL CENTRO ANTIVIOLENZA  RISCOPRIRSI CON SEDE 
LEGALE IN ANDRIA ALLA VIA  QUARTI N. 21 – 76123 ANDRIA (BT)  - C.F. 
90075290727 – P.IVA 07230890720 - IMPEGNO DI SPESA. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Servizi Sociali, Demografici, Educativi
Ottavia Matera / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 6 di 6  - Det. N.  2927 del  15/12/2020


